ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án "Thúc đẩy tiêu dùng xanh

tại xã Sóc Sơn và xã Kim Anh, thành phố Hà Nội" do tổ chức Australian

People for Health Education and Development Abroad incorporated tài trợ

cho Hội Nữ trí thức Hà Nội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 06 năm

2025;

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính

thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại

của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước;

Xét đề nghị của Hội Nữ trí thức Hà Nội tại các Tờ trình: 05/TT-NTTHN

ngày 10/4/2025 và số 11/TT-NTTHN ngày 15/8/2025 đề nghị phê duyệt dự án

"Thúc đẩy tiêu dùng xanh trên địa bàn thành phố Hà Nội" do tổ chức APHEDA

tài trợ;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 11141/BC-STC ngày

12/9/2025 về kết quả thẩm định nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án "Thúc đẩy

tiêu dùng xanh tại xã Sóc Sơn và xã Kim Anh, thành phố Hà Nội" tổ chức

Australian People for Health Education and Development Abroad incorporated

tài trợ cho Hội Nữ trí thức Hà Nội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án với những nội dung

chủ yếu sau:

- Tên dự án: Thúc đẩy tiêu dùng xanh tại xã Sóc Sơn và xã Kim Anh, thành

phố Hà Nội.

- Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Australian People for Health Education

and Development Abroad incorporated, quốc tịch Úc.

- Chủ dự án: Hội Nữ trí thức Hà Nội.

- Địa điểm thực hiện: Xã Sóc Sơn và xã Kim Anh, thành phố Hà Nội.

2

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2025 đến tháng 5/2026.

- Mục tiêu chung của dự án: Góp phần nâng cao nhận thức và thúc đẩy

hành vi tiêu dùng xanh, an toàn và có trách nhiệm trong cộng đồng dân cư tại xã

Sóc Sơn và xã Kim Anh, phù hợp với chiến lược tăng trưởng xanh của thành

phố Hà Nội.

- Mục tiêu cụ thể:

+ Tăng cường nâng cao nhận biết, đánh giá thông tin sản phẩm (nhãn mác,

hóa chất, an toàn tiêu dùng) cho tối thiểu 200 người dân thông qua 2 lớp tập

huấn tại cộng đồng.

+ Phát triển và phổ biến các loại tài liệu truyền thông thân thiện với cộng

đồng (tờ rơi, infographic, bài viết) và ít nhất 01 tài liệu tập huấn của chuyên gia

và video ngắn nhằm truyền thông thông điệp tiêu dùng xanh.

+ Đánh giá những thay đổi nhận thức và hành vi của người dân trong quá

trình tham gia dự án.

- Các hoạt động chính của dự án:

+ Chuẩn bị triển khai dự án: lập kế hoạch chi tiết, xây dựng tài liệu tập

huấn, thiết kế truyền thông.

+ Tuyển chọn giảng viên, cộng tác viên tại địa phương và cán bộ triển

khai.

+ Thiết kế, in ấn và phát hành tờ rơi, tài liệu truyền thông (ít nhất 400 bộ

tài liệu, tờ rơi, infographic, video ngắn).

+ Tổ chức lớp tập huấn cộng đồng (02 xã Sóc Sơn và Kim Anh, khoảng

200 người dân), nội dung “Nhãn sản phẩm nói gì? Học cách đọc để chọn đúng –

dùng an toàn”.

+ Tổ chức Hội thảo chuyên đề 1: “Kết nối cộng đồng vì tiêu dùng an toàn:

Tăng cường hiểu biết về nhãn sản phẩm”.

+ Tổ chức Hội thảo chuyên đề 2: “Lan tỏa tiêu dùng xanh – Vai trò của

cộng đồng và tổ chức địa phương”.

+ Khảo sát, đánh giá trước và sau tập huấn: phiếu khảo sát, đánh giá kiến

thức, hành vi thay đổi của người dân.

+ Thu thập phản hồi từ cộng đồng: ý kiến người dân, cán bộ hội và

chuyên gia về hiệu quả hoạt động.

+ Tổng hợp, viết báo cáo kết quả dự án: ít nhất 03 kiến nghị/giải pháp

chính sách gửi cơ quan chức năng.

+ Hội thảo tổng kết và kiến nghị chính sách: công bố báo cáo cuối kỳ, chia

sẻ kết quả, đề xuất nhân rộng mô hình.

- Tổng giá trị dự án:

3

+ Số tiền: 465.000.000 VNĐ (bốn trăm sáu mươi lăm triệu đồng) do nhà tài

trợ APHEDA chuyển toàn bộ cho Hội Nữ trí thức Hà Nội quản lý và triển khai

hoạt động.

+ Vốn đối ứng: Không.

- Cơ chế tài chính: Không thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của Hội Nữ trí thức Hà Nội:

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và UBND Thành phố về tính

chính xác, hợp pháp, trung thực của nội dung hồ sơ xin tiếp nhận viện trợ.

- Tiếp nhận và thực hiện dự án viện trợ đúng chức năng, nhiệm vụ được

giao; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, đúng đối tượng, không bao gồm

tiếp nhận tình nguyện viên nước ngoài, không mang tính thương mại; đảm bảo

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tuân thủ các quy định pháp

luật của Nhà nước và Thành phố về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức, về đầu thầu mua sắm hàng hóa, về tổ

chức hội nghị, hội thảo quốc tế, về tuyên truyền, quảng bá thông tin, về đào tạo,

dạy nghề, dạy kỹ năng và các quy định pháp luật liên quan.

- Tổ chức quản lý, thực hiện các hoạt động dự án đúng quy định tại Điều 12

Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

- Thực hiện quản lý tài chính, mở tài khoản cho dự án, lập kế hoạch tài

chính vốn viện trợ, hạch toán, quyết toán, tiếp nhận vốn viện trợ bằng hàng hóa,

dịch vụ theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 20, Điều 21, Điều 23 Nghị định số

80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

  - Thực hiện đúng chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, không trùng lặp, gây

lãng phí, thất thoát.

- Báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm về tình hình tiếp nhận viện trợ, giải

ngân, báo cáo kết thúc khoản viện trợ chậm nhất không quá 06 tháng sau khi kết

thúc thực hiện cho cơ quan chủ quản (thông qua Sở Tài chính để tổng hợp) theo

quy định.

- Thực hiện giám sát, đánh giá và xử lý các vướng mắc theo thẩm quyền.

- Chịu trách nhiệm về thất thoát, lãng phí, tham nhũng và sai phạm thuộc

thẩm quyền trong công tác tổ chức quản lý thực hiện.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn chủ dự án thực hiện thủ tục tiếp

nhận dự án đúng quy định pháp luật của Nhà nước và Thành phố về quản lý và

sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức; hướng

dẫn chủ dự án khi thực hiện xác nhận viện trợ và thủ tục quản lý tài chính liên

quan đến việc tiếp nhận viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển

chính thức theo quy định.

4

3. Công an thành phố Hà Nội có trách nhiệm hướng dẫn chủ dự án triển khai

hoạt động dự án theo chức năng được giao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội, tuân thủ đúng các quy định pháp luật của Nhà nước và Thành phố.

4. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm hướng dẫn, phối hợp và cộng tác chặt chẽ với chủ dự án để việc tiếp nhận

và thực hiện dự án đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng, mục đích và tuân thủ quy

định pháp luật của Nhà nước và Thành phố.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Tài chính, Giáo

dục và Đào tạo; Giám đốc Công an thành phố Hà Nội; Giám đốc Kho bạc Nhà

nước khu vực I; Chủ tịch Hội Nữ trí thức Hà Nội và Thủ trưởng cơ quan liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Bộ: TC, Ngoại giao;

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);

- PCT UBNDTP Nguyễn Mạnh Quyền;

- VP UBND TP: CVP, các PCVP: Đ.Q.Hùng,

N.T.N.Anh;Các phòng: LS-LTĐN, KT;

- APHEDA (để p/h);

- Lưu: VT, LS-LTĐN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-10-08T06:15:43+0700
	Kiều Thị Minh Hạnh

		2025-10-10T07:52:28+0700

		2025-10-15T17:07:55+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-10-16T09:57:09+0700

		2025-10-16T09:57:09+0700

		2025-10-16T09:57:09+0700

		2025-10-16T09:57:09+0700